
obr. Vojta Heller 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 
        

 

František a františkáni 

 

Blaze milosrdným, neboť oni dojdou milosrdenství. Blaze těm, kdo mají čisté srdce, 

neboť oni uzří Boha. Blaze těm, kdo působí pokoj, neboť oni budou nazváni syny 

Božími.              (Evangelium podle Marka, kap. 5, v. 7-9)  

 

4. října se v římskokatolické 

(a též starokatolické) církvi slaví 

svátek Františka z Assisi (1182-

1226), který je jednou z 

nejznámějších a 

nejpozoruhodnějších postav dějin 

křesťanství. Je (nebo může být) 

inspirativní osobností i pro 

křesťany z jiných církví a jiných 

tradic jako člověk s velkým 

zaujetím pro Ježíše Krista, pro 

jeho cestu služby Bohu i lidem, 

pro evangelium, pro modlitbu.  

František původně pocházel 

z bohaté rodiny kupce s látkami, 

obdivoval rytířské ideály a život 

šlechticů. Ale asi ve 24 letech se 

vydal úplně jinou cestou, cestou 

chudého, potulného kazatele 

evangelia. Postupně kolem sebe 

shromáždil nejprve malou skupinu 

stoupenců, z níž později vzniklo 

první františkánské společenství. 

V roce 1223 byli františkáni uznáni jako samostatný řád, s řeholí 

Časopis Farního sboru 
Českobratrské církve evangelické 

ve Valašském Meziříčí 
 

Říjen 2021 / 228 



 

2 č. 228    Říjen 2021 
 

 

 

(řádovými pravidly) vytvořenou samotným Františkem. Hlavními důrazy řádu byla služba 

chudým a potřebným, kázání evangelia a vlastní chudoba. František dal také podnět ke 

vzniku ženské obdoby františkánského společenství („druhého řádu“) – klarisek, které 

založila Klára z Assisi (1193-1253), jinak Františkova dobrá přítelkyně. Pro lidi, kteří 

chtěli žít podle jeho ideálů ve svých rodinách, založil František „třetí řád“. Dalším 

vývojem se mužský řád rozrůznil na minority, františkány v užším smyslu (též zvaní 

spirituálové nebo observanti) a kapucíny. Všechny tyto „větve“ dodnes působí ve světě 

i v ČR a společně tvoří jednu „františkánskou rodinu“. 

O Františkovi a o jeho druzích a následovnících toho bylo a je (a myslím, že ještě 

bude) napsáno tolik, že to těžko mohu shrnout do krátkého článku. Myslím ale, že stojí 

za to je takto alespoň maličko připomenout. Františka a františkány mám hodně rád 

a hodně se od nich inspiruju. Když jsem o tom přemýšlel, napadl mne text z Matoušova 

evangelia, ze začátku Ježíšova kázání na hoře. Myslím totiž, že František žil právě ten 

postoj, který zde Ježíš tolik oceňuje. Když se v Bibli o někom říká, že je mu blaze nebo 

(v kralickém překladu) že je blahoslavený, tak to vlastně znamená, že je šťastný, že 

zažívá radost. A František té radosti zažíval mnoho a radostí se vyznačuje celá tradice, 

kterou založil. Je to radost z Boha, který se stal člověkem a přinesl lidem mnoho dobra. 

A je to radost z toho, že se člověk může na tom dobru od Boha podílet tím, že sám koná 

dobro pro druhé. A když takto následuje Ježíšův příklad, stává se sám více člověkem, 

protože Ježíšovo lidství je měřítkem toho, co to znamená být člověkem (srov. Ef 4,13). 

Z hlediska evangelíků jsou, myslím, pozoruhodné tyto zajímavosti o Františkovi 

a františkánech. František původně nechtěl založit mnišský řád, ale bratrstvo, kde by 

byla setřena hranice mezi duchovními a „laiky“ (ostatními věřícími). Založení řádu bylo 

výsledkem kompromisu ve vztahu k papeži. Františkáni se (na rozdíl od jiných řádů) 

nestranili společnosti, ale naopak se snažili být v kontaktu s ní. Díky tomu měli mnoho 

prostoru kázat evangelium a získali si pozornost veřejnosti, včetně šlechty. Sám 

František viděl společnost jako jeden celek a nerozlišoval mezi tzv. třemi stavy (šlechta, 

duchovenstvo a ostatní), jak bylo ve středověké společnosti obvyklé. Svým kázáním se 

obracel na celou společnost – a třeba Klára z Assisi, kterou tolik zaujal, byla 

šlechtického původu. Později se stala první ženou v dějinách křesťanství, která sepsala 

vlastní řeholi pro ženský řád a dokázala ji obhájit v dialogu s papežem Inocencem IV. Ač 

František sám neměl univerzitní teologické vzdělání, patří k františkánské tradici řada 

vynikajících teologů. Jedním z nich je Jan Duns Scotus (asi 1266-1309), který rozvíjí 

myšlenku, že Bůh se nestal člověkem z nutnosti napravit lidský hřích, ale stal se 

člověkem z lásky k člověku a ke stvoření. Vtělení v Ježíši Kristu je podle Scota cestou, 

jak chce Bůh přivést veškeré stvoření k podílu na životě samotného Boha. Důraz 

františkánů na stvoření jako celek a jejich zájem o ostatní živé tvory vedle člověka je 

velkou inspirací pro současné ekologické myšlení, ochranu přírody a zodpovědnost za 

životní prostředí. Svatý František je ostatně (od roku 1980) patronem ekologie. 

Srdečně váš 

Aleš Zapletal, vikář 



3 č. 226     Červen 2021 
 

 

 

Jubilanti ——————————————————————— 
 

Jarmila Dobešová 

Jaroslav Machálek 

Marie Frňková 

 

 

Marie Halfarová 

Otto Buš 

Milada Sláčiková 

Jan Fabián

K zamyšlení —————————————————————— 

Láska v každém počasí 

Zmizela mračna tak jako vždycky zmizí 

A tvoje dlaň má náhle co předtím neměla 

Zlaťáček lásky tak vlídný a tak ryzí 

Má váhu lidské touhy a křídel anděla 

 

Lesům jde pára od pusy 

Z mlhy tká křehké pavučiny 

Kdo bloudit v nich sladce nezkusí 

Ten nepotká se z vlastní viny 

 

Kdo barevné si vezme oči 

Uvidí říjen v každém dechu 

Na listech vzkaz se s větrem točí 

Je psaný srdci pro útěchu 

Malá noční hudba 

 

Noc dnům prý oči zcizí 

ach kdo má právo soudit 

Čas nezasel a sklízí 

tmou začnou bloudi bloudit 

 

Polštářek z muziky 

dívkám pod hlavu dají 

Pod dekou snů 

v lásce všechno zpívá 

Na nebi blažený 

menuet hvězdy hrají 

A Bůh se shovívavě 

v těch tónech na svět dívá 

 

(ze sbírky Fr. Novotného Jak se hladí duše vybrala Blanka Maršálková) 



 

4 č. 228    Říjen 2021 
 

 

 

Z jednání staršovstva ———————————— Tomáš Jelínek 

 Administrace sboru v Jablůnce 
Staršovstvo navštívili členové staršovstva z Jablůnky, sestra sborová účetní 

Marcela Srněnská a bratr kurátor Milan Hůževka. Bratr farář Heller bude sbor 
v Jablůnce administrovat. Administrovaný sbor má odvádět do personálního fondu 1/5 
plné částky sboru administrátora. Pro rok 2021 navrhuje sbor v Jablůnce pro náš sbor 
částku 13 332,- Kč (poměrná část ze 40 000,- Kč) a pro rok 2022 částku 49 000,- Kč. 
Staršovstvo souhlasí. 

 Staršovstvo rozhodlo, že jednání staršovstva budou probíhat dle návrhu 
poradního odboru synodní rady pro laiky (členění na části A-D). 

 Staršovstvo schválilo zápis z minulé porady staršovstva a program dnešního 
jednání. 
 

A. BOHOSLUŽBY 

 Reminiscence - sborové shromáždění - staršovstvo rozhodlo, že před konáním 
sborového shromáždění bude předem zveřejněna souhrnná zpráva, kterou si 
budou moci členové sboru předem prostudovat. 

 Nedělní škola - sbor má nedostatek učitelů NŠ. Je třeba oslovit nové učitele. Bratr 
Heller obvolá potencionální učitele a svolá sejití učitelů NŠ. 

 Slavení večeře Páně probíhá i mimo bohoslužby ve sboru, např. v Domově se 
zvláštním režimem v Loučce. Bratr Nejedlý navrhuje častější vysluhování Večeře 
Páně v Domově pro seniory. 

 Dovoz lidí na bohoslužby - je třeba zajistit dovoz sester Jedličkové, Bartoňové, 
Kubičné a dalších členů sboru. Bratr Heller připraví tabulku s potřebnými. 

 Žádosti o křest: Ella Dawn Dušíková a Vilém Rudolf Dušík 3.10., Šimon a Tereza 
Skýpalovi a Jonáš Táborský 17.10., Barbora Kindlová 7.11.2021, Vít Mikulec. 
Staršovstvo se žádostmi o křest souhlasí. 

 instalace sestry farářky Lenky Freitingerové v Jasenné 10.10. ve 14.30h 

  ordinace bratra vikáře Aleše Zapletala a výpomocné kazatelky ses. Jany Trefilové, 

roz. Urbanové, v Horní Čermné 7.11. ve 14.30h 

B. DIAKONIE 

 Sbírky: 17.10. sbírka na sociální a charitativní pomoc, 31.10. sbírka na sociální 

účely 

 Křesťanská služba a modlitby: první čtvrtek v měsíci po biblické hodině probíhá 

domluva křesťanské služby. Bratr farář poprosil za modlitby za některé členy 

sboru. 

 Spolupráce s Diakonií 

- Bratr Trčka informoval o posledním jednání dozorčí rady střediska.  

- Návrh nové dohody o spolupráci - návrh paní ředitelky Othové byl upraven. 

 
C. SPOLEČENSTVÍ 

 Návštěvy, radosti a starosti členů sboru. Bratr Jan Tkáčik úspěšně postoupil do 

druhého ročníku studia teologie, další bylo zmíněno u modliteb za konkrétní členy 

sboru. 

 Pravidelná setkávání: Termín náboženství pro děti se domlouvá. Menší děti se 



5 č. 228     Říjen 2021 
 

 

 

svými rodiči se scházejí pravidelně. Biblická hodina probíhá pravidelně. 

 Společné akce 

- 26.9.2021 sborový den - rozloučení s bratrem vikářem Alešem Zapletalem 

- 3.10.2021 odpoledne sbor. výlet na Bílou horu u Štramberku, 14:00 odj. od kostela 

- 31.10.2021 sborový den - vzpomínání na prázdniny 

 Finanční informace k 19.9. 2021: 

- Pokladna: 24.842,- Kč, účet: 179.533,- Kč; saláry a dary hotově: 14.000,- Kč, 

saláry a dary bankou: 11.750,- Kč. Sbírky: 15.590,- Kč, z toho pro potřeby sboru 

6.740,- Kč, na pomoc Jižní Moravě 2.620,- Kč, na pomoc Porýní 4.370,- Kč, na 

Evangelickou akademii 1.860,- Kč. 

- Staršovstvo prosí členy sboru ke zvýšení finanční obětavosti pro dokončení 

úpravy vstupu do kostela. 

- Bratr Jelínek navrhuje v příštím roce přispět katolické farnosti významnější 

částkou na výstavbu školy Salvátor. 

 Příprava konventu – návrh kandidáta na seniora - Michal Vogl 

 Korespondence 

- Úřední pošta září 2021: 

o Vyhlášení celocírkevní sbírky pro sociální a charitativní činnost 

o Personální a organizační změny v ÚCK k 20. 9. 2021 

- Informativní pošta září 2021: 

o Informace z odd. výchovy a vzdělávání ÚCK - pozvání na podzimní akce 

o Nabídka kurzu „Zdravotník zotavovacích akcí“ 

o Nabídka Hesel Jednoty bratrské na r. 2022 

o Pozvání na sbormistrovský kurz: 5. - 7. 11. 2021 ve středisku Sola Gratia  

- Sborová pošta září 2021: 

o certifikát od firmy Kameny.cz ohledně dodání dlažby na vstup do kostela 

o přehled další sborové pošty bude zaslán e-mailem bratrem Hellerem 

 Cesty bratra faráře Hellera 

- na Ukrajinu do spřátelených sborů 21.10.- 28.10.2021 

- spoluvedení nové supervizní skupiny 

 Hospodářské záležitosti 

- Staršovstvo rozhodlo o podání žádosti o půjčku na opravu vstupu do kostela ve 

výši 200 000,- Kč z JTD, příp. z prostředků Východomoravského seniorátu. 

- Brigáda na okna bude v pátek 1.10.2021 v 16:00 hod. 

 Kandidáti na faráře 

- Sestra Krupová oslovila bratra faráře Jiřího Palána z Huslenek. Bratr Jiří Palán je 

ochoten přijet kázat a na sborový den. 

- Br. Jelínek oslovil 19.9. 2021 br. Benjamina Rolla z Prahy. Bratr Roll byl potěšen, 

ale ještě nemá rozhodnuto, kam se bude směrovat v nejbližších dvou letech. 

D. MISIE 

 Misijní počin? - Den Diakonie byl misijní počin. 

 Koncerty: 

https://www.ustredicce.cz/data/k/6/H/2021-06-Informace-z-OVV-podzim.pdf
https://www.ustredicce.cz/data/K/X/t/2021-06-Kurz-pro-zdravotniky.pdf
https://www.ustredicce.cz/data/c/S/Z/2021-06-Hesla-JB-2022.pdf
https://www.ustredicce.cz/data/O/P/D/2021-06-Sbormistovsky-kurz.pdf


 

6 č. 228    Říjen 2021 
 

 

 

- Proběhl koncert pěveckého sboru KOS a koncert Lucie Rédlové v rámci Dne 

Diakonie. 

- 29.9.2021 v 19:00 proběhne klavírní koncert Daniela Juna. Služba bratr Heller. 

Vstupné 150,- Kč. 

 Žádost SPŠ stavební o zapůjčení sálu - staršovstvo souhlasí. 

 Bratr Nejedlý, bratr David Jelínek a bratr Heller pracují na nových webových 

stránkách našeho sboru včetně propojení do google kalendáře. 

 Vývěska - bude pořízena nová v rámci nové úpravy vstupu do kostela. 

 

Příští porada staršovstva - v pondělí 1.11.2021 v 18:00hod. 

Výroční sborové shromáždění —————————————  

Zpráva faráře               Daniel Heller 

Milé sestry a milí bratři, 

zatímco br. kurátor podal zprávu především o činnosti staršovstva, má zpráva se 

týká bohoslužeb, setkávání, pastorace a mé práce mimo sbor – za rok 2020, který byl 

z většiny provázen pandemií a souvisejícími opatřeními. 

V lednu se konal sborový den s br. synodním seniorem Danielem Ženatým. Při 

bohoslužbách jsme děkovali ses. Věře Tyralíkové za její dlouholetou službu pastorační 

pracovnice a k této službě jsme pověřili br. Libora Nejedlého. Odpoledne vyprávěl br. 

Daniel Ženatý o své cestě do Jižní Koreje. 

V lednu a v únoru ještě proběhly i ekumenické bohoslužby, u nás jsme přivítali 

nového kazatele CASD br. Hynka Donu. V lednu se ještě konala Valašská mládež na 

Vsetíně s volbou nového seniorátního odboru mládeže. V únoru ještě proběhlo setkání 

kurátorů a místokurátorů v Pržně, při bohoslužbách 23.2. byla pověřena nová Dozorčí 

rada Diakonie Valašské Meziříčí. V únoru jsme se také zúčastnili pietního aktu na místě 

bývalé židovské synagogy. Plodem ekumenické konference Otcovo srdce na podzim 

2019 byla i příprava kající tryzny vůči Židům, na které jsem se podílel a která se měla 

konat v kině Svět. Bohužel se klíčoví hosté na poslední chvíli z účasti omluvili a akce 

byla zrušena, ale měla by se uskutečnit někdy v budoucnosti. 

V březnu jsme se zúčastnili pověření seniorátního výboru a seniorátního odboru 

mládeže Východomoravského seniorátu, což byly poslední veřejné bohoslužby. Část 

tradičního měsíce přátelství Chaverutu už se konala online. 

Webová kamera v kostele byla propojena s Youtube a přímý přenos byl nastaven 

už před vypuknutím pandemie, takže jsme byli na tuto situaci připraveni jako málokde, 

proto byla sledovanost našich bohoslužeb na začátku veliká. Dík patří především br. 

Pavlu Bartoňovi, který provedl všechny potřebné práce. Díky patří i br. Martinovi Fojtů za 

technické zajišťování bohoslužeb, br. D. Košťálovi za pravidelný doprovod a pak i dalším 

streamerům, kteří službu vysílání bohoslužeb ještě významně posunuli směrem 

k uživatelské přívětivosti (promítání textů písní, QR kódů a dalších údajů). Do této služby 

se zapojili L. Nejedlý, V. a P. Jelínkovi, J. a D. Jelínkovi a J. Holiš. 



7 č. 228     Říjen 2021 
 

 

 

Během pandemie jsme měli možnost připojit se k mnoha setkáním on-line 

a mnohé si poslechnout a načerpat i jinde – ve vodách naší církve i v ekumeně. 

V létě přišlo rozvolnění a i já jsem si bláhově myslel, že je po všem. Svatodušní 

svátky už jsme slavili společně. V kostele jsme měli krásný koncert souboru Ensemble 

Barroque, konaly se tradiční akce jako tábory, Harta Open, měl jsem přednášku o M.J. 

Husovi v Kladerubech, vedl jsem tábor v Bělči, kde asistovali i dva mladí bratři od nás ze 

sboru. Naši zástupci se účastnili seniorátního shromáždění Jeronymovy jednoty. 

Uskutečnilo se letní setkání se členy sboru na Velké Lhotě a konala se Noc kostelů 

i Muzejní noc. 

Na podzim se ještě konal Den Diakonie - bohoslužby v zahradě hospice 

a benefiční koncert Pavla Helana v našem kostele. Také jsme hostili zájezd ze 

Šternberka a zúčastnili jsme se instalace br.f. Pavla Šebesty v Zádveřicích. Konalo se 

i odložené sborové shromáždění i sborový den se vzpomínáním na prázdniny. Při 

bohoslužbách také přijal požehnání ke studiu teologie br. Jan Tkáčik. V září jsem měl 

ještě přednášku na Vsetíně na kursu Alfa, který se vzápětí přesunul do on-line prostoru. 

V něm se odehrál i konvent i benefiční koncert Aleše Zapletala pro Diakonii. 

Někteří z nás se účastnili tradičního pochodu po toleranční cestě Benešky – Velká 

Lhota. Seniorátní evangelická neděle se už nekonala a sborový zájezd na Bílou Horu 

jsme nepodnikli. 

Bohoslužby se konaly v nezměněném počtu díky tomu, že bylo možné je 

přenášet. Při rozvolnění před Vánoci, kdy byla účast omezená na 20 procent kapacity 

míst k sezení v kostele, jsme po krátkou dobu konali dvoje bohoslužby. Vyzkoušeli jsme 

rezervační tabulku i rezervaci po telefonu. 

Při bohoslužbách posloužili čteným kázáním sestra Pavla Taurková a bratři 

M. Fojtů, P. Trusina a D. Košťál. Všem děkuji za jejich ochotu ke službě. 

Večeři Páně jsme slavili pouze 15x. Do slavení on-line způsobem jsme se po 

diskusích i odborných konzultacích nepustili. 

Od začátku října nám sloužil br. Aleš Zapletal, který v našem sboru koná svou 

jáhenskou praxi. Mám za to, že je to pro náš sbor přínos. Já osobně jsem vděčný za to, 

že jsme mohli společně sloužit nejen při bohoslužbách a částečně i při pastoraci, ale že 

jsme také společně mohli natáčet rozhovory nad Biblí a videa pro děti. Kázání pro děti 

bylo 1x za měsíc a díky spolupráci s br. vikářem mohlo proběhnout několikrát 

i dialogickou formou. Děkuji Vám všem, kdo jste doprovázeli zpěv při bohoslužbách, 

i vám, kdo jste při nich jakýmkoli způsobem posloužili. Zvláště děkuji také sestře Ľubici 

Trusinové za její tlumočení do znakové řeči. 

Bohoslužby v Domově pro seniory se konaly jen několikrát, přes veškerou 

vstřícnost vedení. Během léta mě tam zastupovali bratři D. Košťál, P. Trusina a br. 

diakon J. David a br.f. Jan Krupa. Br. Košťál tam věrně doprovázel společný zpěv, stejně 

jako na bohoslužbách v Hospici a v Domě sociálních služeb. Bohoslužby v Domově pro 

seniory v Rožnově bohužel s pandemií úplně skončily. Rekondiční pobyt seniorů ve 

středisku  Sola Gratia se také nekonal.  



 

8 č. 228    Říjen 2021 
 

 

 

Biblická hodina se konala jen tehdy, kdy to opatření umožňovala. Od podzimu 

jsme s br. vikářem střídali písemnou formu a natočené rozhovory. Texty jsme spolu 

s texty kázání rozváželi do schránek, adresy jsme postupně doplňovali až do 38 

adresátů. V době jarní uzávěry jsem pro děti ani mládež nic nekonal, to se změnilo až s 

příchodem br. vikáře na podzim, kdy jsme společně pracovali v on-line prostoru. Na 

většinu roku utichl i nácvik zpěvu. 

Tichým, ale nepřehlédnutelným znamením solidarity s pronásledovanými křesťany 

i lidmi jiného vyznání bylo červené nasvícení věže kostela na „Červenou středu“ (25.11. 

2020). 

Ze sborové statistiky a služebností bych uvedl následující:  

Manželství před Bohem i před církví uzavřeli tyto páry: Karla Gralinská a Vilém 

Autrata, Hana Palátová a Jakub Noga, Aneta Marková a Šimon Kovařík, Anna Trusinová 

a David Muscka, Václav Pavlík a Anna Pavelková. V říjnu bylo požehnáno svazku 

Drahomíry Bělíkové a Jana Zajíčka. Jedna svatba byla z důvodů pandemie odložena 

a jedna byla zrušena. 

Boží život ve křtu přijali v našem sboru Valentýna Kozáková, Beáta Bambuchová, 

Jarmila a Lenka Binderovy a Dorota Kopecká. O křest v dospělosti požádala Dorota 

Příleská a o konfirmaci Radka Volková (vnučka sestry Oldřišky Volkové). 

Ke vzkříšení jsme s Božím slovem vyprovodili br. Jaroslava Mikše, br. Milana 

Palackého a ses. Marie Stodůlková a ses. Marii Kapustovou. Zemřela také ses. Eliška 

Adámková, se kterou jsme se žel na její přání nemohli rozloučit. Z okruhu přátel našeho 

sboru zemřel také bratr Antonín Plachý st. a také prof. Petr Pokorný, kteří u nás byli 

mnohokráte hosty. 

Do našeho sboru se v roce 2020 přistěhovala ses. Lenka Bambuchová 

a odstěhovala se ses. Alena Haasová st. 

V oblasti pastorace bych chtěl poděkovat všem, kdo byli nablízku osamělým 

lidem. Za celou dobu pandemie jsem nepochoval nikoho z našeho sboru, kdo by na 

COVID-19 zemřel, ale mluvil jsem s lidmi a rodinami, do jejichž života pandemie velmi 

negativně zasáhla a způsobila i rodinné krize. Děkuji br. Liborovu Nejedlému za jeho 

práci pastoračního pracovníka a vynalézavost v době pandemie. Velmi omezena byla 

i má práce v Diakonii. 

Jsem vděčný za spolupráci se staršovstvem, i nově zvoleným, a za to, že byli 

presbyteři ochotni zasedat on-line. Evě Janírkové mnohokrát děkuji za vedení 

sborového účetnictví, Bronislavu Trčkovi za vedení sborového „knihkupectví“ a ses. 

Valchařové za úklid sborových prostor. Děkuji starší mládeži v našem sboru za to, že se 

věnuje dětem a dorostu a pořádá pro ně víkendovky a tábory, za což bych chtěl 

poděkovat i sdružení Communio viatorum. 

Děkuji Vám všem, kdo se jakýmkoli způsobem do života našeho společenství 

zapojujete. Prosím také všechny z vás, kdo se ostýcháte zapojit, přidejte se podle svých 

obdarování a možností. Vězte však, že i Vaše pouhá přítomnost má velký význam. 

Děkuji Vám i za vaši finanční štědrost, zvláště za to, že jste na sbor ani v době 



9 č. 228     Říjen 2021 
 

 

 

pandemie nezapomínali ani po této stránce. Díky Vám možná nejen běžná práce ve 

sboru a náročné opravy, ale i podpora dalších lidí a dobrých věcí; díky Vám nemusíme 

mít obavy o finanční budoucnost našeho sboru. 

Prosím Vás za odpuštění, jestli jsem někomu ublížil. Vím, že slovně se to stane 

snadno, ani o tom nemusím vědět. Děkuji Vám za Vaši shovívavost, pochopení, za 

přátelství i za přímluvné modlitby. 

 

Zpráva finanční za rok 2020                         Eva Janírková 

Výsledky podvojného účetnictví zpracované v programu Money za rok 2020 zahrnuje 

tyto položky: 

 

Náklady roku 2020: 

 

Spotřební a kancelářský materiál 16 260,00 Kč 

Spotřeba energie    84 617,00 Kč 

Prodané zboží    15 884,00 Kč 

Běžná údržba    4 770,00 Kč 

Placené nájemné    15 000,00 Kč 

Cestovné     13 455,00 Kč 

Prezentace     5 444,00 Kč 

Telekomunikace    7 436,00 Kč 

Spotřeba ost. služeb   41 641,00 Kč 

Mzdové náklady    49 900.00 Kč 

Dan z nemovitosti    966,00 Kč 

Poskytnuté dary    0 Kč 

Odvod seniorátních repartic  19 953,00 Kč 

Odvod celocírkevních repartic  91 524,00 Kč 

Odvod do personálního fondu  191 790,00 KČ 

Odpisy, prodaný majetek  990,00 Kč 

Ostatní náklady    5 835.00 Kč 

Náklady celkem    565 465,00 Kč 

 

 

Výnosy 2020: 

 

Sborové sbírky     108 031,00 Kč 

Dary členů a salár     703 905,00 Kč 

Ostatní sbor. příjmy     4,00 Kč 

Dary zahraniční      0,00 Kč 

Provozní dotace a granty    9 000,00 Kč 

Příjmy z hosp. činnosti (náimy a prodej knih) 55 385,00 Kč 

Výnosy celkem     786 325,00 Kč 



 

10 č. 228    Říjen 2021 
 

 

 

 

Hospodářský výsledek (rozdíl mezi výnosy a náklady) za rok 2020 je tedy 

310 860,00 Kč. 

Stav finančních prostředků k 31.12.2020 byl 196 644,84 z toho na BÚ 94 093,84 

Kč, ve sborové pokladně 81 149,00 Kč a v pokladně sociálního fondu 21 402,00 Kč. 

Celková aktiva sboru činí 15 214 498,- Kč. 

Celkové náklady na běžný provoz sboru jsou 548 590,- a 100 000,- splátka půjčky 

na rekonstrukci kostela. Dary a saláry dalo 105 členů a nečlenů v celkové hodnotě 

703 905,- Kč a chrámové sbírky byly v hodnotě 108 031,- Kč. 

Sbor má povinnost vykonat a odvést 9 celocírkevních sbírek - v roce 2020 bylo 

vybráno a odvedeno celkem 34040,- takto: 

Na tisk (podporujeme vydávání ČB) 2092,- Kč, HDL Jeronymovy Jednoty 3800,- Kč, pro 

Diakonii 6595,- Kč, sbírka solidarity sborů 4440,- Kč, sbírka na KS 2473,- Kč, pro 

sociální a charitativní pomoc 2300,- Kč, JTD 4850,- Kč, pro bohoslovce a vikariát 

4900,- Kč a pro Evang. akademii 2590,- Kč.  

Sbírka na Jeronýmovu Jednotu 35200,- Kč. 

Dobrovolné, mimořádné a seniorátní sbírky celkem 34158,- Kč - sbírka na 

střediska Diakonie 2895,- Kč, na Hospic Citadela 6640,- Kč, sbírka při dni Diakonie 

1584,- Kč, při benefičním koncertu pro Diakonii 800,- Kč, sbírka na uprchlíky 5880,- Kč, 

sbírka při ekumenických bohoslužbách 8409,- Kč, postní sbírka na Bejrút 7950,- Kč. 

Účelové sbírky za rok 2020 ve výši 35 413,- Kč byly rozděleny: 10 000,- Kč na 

Dům Otcovo srdce, 1250,- Kč na Časopis Český bratr pro sbory na Ukrajině, 10 000,- Kč 

jako finanční spoluúčast na rekondičním pobytu pro seniory a klienty střediska Sola 

Gratia, 5 565,- Kč na Diakonii Valašské Meziříčí a 8 598,- Kč na sociální fond. 

Schválením této finanční zprávy, sestavené z výkazu sborového hospodaření roku 

2020 a rozpočet roku 2021 schválíte i rozpočet na tento rok. Je navržen jako vyrovnaný 

s hospodářským výsledkem 3410,- Kč a vychází z předešlého roku 

a z pravděpodobných nákladů na další opravy a z přislíbených darů. 

Pokud schvalujete tuto účetní uzávěrku roku 2020 a rozpočet na rok 2021, 

navrhuji schválit převedení hospodářského výsledku na účet vlastní jmění. 

 

Ve Valašském Meziříčí, dne 18.3. 2021 

 

Zpráva o revizi hospodaření za rok 2020            J. Valchařová, V. Široká 

Revize byla provedena dne 15. března 2021 revizory Jarmilou Valchařovou 

a Věrou Širokou za účasti účetní Evy Janírkové s tímto výsledkem: 

1. Rozpočet 

Hospodaření sboru za rok 2020 skončilo s výsledkem 310860,- Kč, což je o 300 tis. lepší 

výsledek oproti schválenému rozpočtu. Hlavním důvodem je neuskutečněné dokončení 

úprav vstupu do kostela. 

2. Majetek sboru 



11 č. 228     Říjen 2021 
 

 

 

Nemovitosti sboru jsou v řádném technickém a právním stavu a je s nimi nakládáno 

s péčí řádného hospodáře. 

Evidence movitého majetku je vedena. V roce 2021 navrhujeme provést fyzickou 

inventuru. 

Stavba přístřešku, která byla dokončena v roce 2012, stále není zkolaudována, tudíž 

nemůže být odepisována. Proces kolaudace by měl být uzavřen v rámci roku 2021. 

Zůstatky na finančních účtech a v pokladnách odpovídají stavu uvedenému v účetnictví: 

pokladna    81 149,00 Kč 

pokladna sociálního fondu     21 402,00 Kč 

bankovní účet   94 093,84 Kč 

Závazky a pohledávky jsou řádně evidovány a plněny. Neexistují závazky či pohledávky 

více než 30 dnů po splatnosti. 

Sbor v současné době má dlouhodobou půjčku od Jeronýmovy Jednoty. V roce 2020 

byla doplacena splátka za rok 2019 a také řádná splátka za rok 2020, obojí ve výši 100 

tis. V roce 2021 by mělo být splaceno dalších 100 tis. Kč. 

V roce 2020 se neuskutečnily žádné větší investiční akce. Plánované dokončení vstupu 

do kostela bylo přesunuto na rok 2021, neboť zatím nebylo schváleno Národním 

památkovým ústavem. 

3. Směrnice a sborové účetnictví 

Účetnictví věrně zobrazuje stav majetku a závazků, finanční situaci a výsledek 

hospodaření sboru a je řádně vedeno. 

Oprávněnost a přiměřenost výdajů sboru, včetně příslušných právních podkladů byla 

přezkoumána s tímto výsledkem: Výdaje běžného provozu byly přiměřené. 

4. Povinnosti a jejich dodržování 

Za období od 1.1. do 31.12. 2020 byl vyměřen odvod do personálního fondu ve výši 

157 790,- Kč. V rámci roku 2020 byla nedopatřením zaplacena částka o 2 125,- Kč nižší. 

Tento nedoplatek byl uhrazen v únoru 2021. 

Odvod seniorátních a celocírkevních repartic byl proveden v řádné výši a termínu. 

Seniorátní repartice 19 953,-Kč 

Celocírkevní repartice 91 524,- Kč 

Sbor je povinen podávat daňové přiznání za příjmy z pronájmu kostela, farního bytu 

a prodeje knih. Zisk ale není v takové výši, aby z toho pro sbor plynula povinnost platit 

daň. 

5. Stanovisko k rozpočtu sboru na rok 2021 

Na rok 2021 je rozpočet sestaven jako vyrovnaný. 

Revizoři doporučují rozpočet schválit. 

6. Návrh usnesení 

Sborové shromáždění schvaluje hospodaření FS ČCE ve Valašském Meziříčí za rok 

2020. 

Sborové shromáždění schvaluje rozpočet FS ČCE ve Valašském Meziříčí pro rok 2021. 

7. Velké poděkování patří naší účetní sestře Evě Janírkové. 



 

12 č. 228    Říjen 2021 
 

 

 

Děti, dorost, mládež —————————————————— 

Putování s Pavlem očima Diviše Píšťka (6 let) 
Na tábor jsme jeli autobusem a pak jsme se mazali mazacím krémem, protože 

bylo horko a šli jsme pěšky. Pak jsme na jedné cestě potkali týpka se slunečníma  

brýlema, byl oslepený a vedl ho ještě jeden týpek, co byl hodný křesťan. Ten oslepený 

byl Pavel a my jsme se rozhodovali, jestli mu můžeme věřit. Rozhodli jsme se, že jo, 

a tak jsme s ním putovali po moři a do různých vesnic. A podle těch vesnic se taky 

jmenovaly skupinky: Korint,  Galácie, Tesalonika a Efez.  

Nejvíc se mi líbily na táboře VTHáčka. Nejlepší hra byla, když jsme museli 

zachránit Pavla od zlých vesničanů, kterým jsme kradli šátky. Jednu vesničanku, co byla 

v realitě vedoucí, jsme prohnali trním, až si roztrhala nohy. Pavlovi jsme pak všichni 

dělali masáž, aby se vyléčil. Pavel byl vždycky v županu a kouřil fajfku a měl ještě 

kapitánskou čepici, ale vlastně to nebyl Pavel, ale Bobr - vedoucí. Oni se někdy vedoucí 

přestrojovali, třeba Franta za věštkyni Jolandu, ona předpovídala budoucnost z karet, 

měla tlustá prsa a byla strašně bláznivá. Vašek - vedoucí byl její zlý manžel, a tak jsme 

je oba vyhnali a křičeli jsme na ně, ať jdou pryč. 

Taky byla dobrá hra, když přišel velký tábor. My jsme byli hodní křesťané a tak 

jsme jim ukradli zlatou sochu, co byla jako jejich bůh, ale v realitě to byla krabice 

s nakreslenou třpytivou sochou. Pak jsme se střídali, kdo tu krabici ponese, a pak jsem 

byl od ní taky třpytivý. Ještě jsme jim unesli dva vedoucí a oni je pak museli 

zachraňovat. 

 



13 č. 228     Říjen 2021 
 

 

 

Nejlepší jídlo byly na táboře palačinky s marmoškou nebo nutelou, co uvařil Dan. 

Taky mě bavilo kromě her umývání nádobí a odpolední klid, když jsem se mohl flákat po 

táboře a hrát si s klukama z jiných skupinek. 

A nejlepší den byl poslední den, než jsme se balili domů, protože byla největší 

sranda. To jsme jedné vedoucí Anežce kradli rum.  

 

Zhodnocení (velký tábor) 
Takže…..jak začít…..?  

Řekla bych, že se očekává, že napíšu něco víc než: Bylo to fajn, moc jsme si to 

tam všichni užili…. Jenže já nevím, co psát, co si myslet…..  

Myslím, že mi to pořád ještě nedochází. Nedochází mi, že už nebudu každé jaro 

netrpělivě čekat na pozvánku a nové téma. Nedochází mi, že už nebudu každou hlídku 

čekat na přepad. Nedochází mi, že nezažiju další vodní bitky v tůňce. Nedochází mi, že 

si už nebudeme zpívat hymny z minulých let u nádobí nebo řezání dřeva. Nedochází mi, 

že už neuslyším „Přeji vám nikým a ničím nerušenou noc….“ Tohle vše a mnohem víc 

mi bude chybět. Na následující frázi, kterou použiji, jsme si nejspíš zvykli na tolik, že ji 

nazýváme literárním termínem klišé. Klidně si říkejte „negramotná“ nebo „bláhová“, ale 

ta společnost, která tam za těch několik málo let vznikla, nebyla ani trochu klišé. 

Doufám, že to vnímáte stejně jako já, pro mě těch 7x14 dnů bylo – dalo by se říct – 

východem slunce daných prázdnin. Ačkoliv jsme se občas setkali s překážkami, věřím, 

že na ně vzpomínáme s úsměvem. Teda nevím, jestli se do této fáze dostane i poslední 

tah na mapě z osidlování Ameriky….. Nakonec se mi dere na jazyk jediné slovo…. 

DĚKUJI!!! 

bez podpisu – jeden člověk z těch 7, co odcházejí tento rok  

 

  

Adresa: Žerotínova 1421, Valašské Meziříčí, 757 01 

Telefon: 571 629 084 – recepce 

Email: info@diakonievm.cz 

www.diakonievm.cz 

Číslo účtu: 115-2766120267/0100 

 
V záři jsme mohli spolu s vámi oslavit Den Diakonie, spojený se slavnostní 

bohoslužbou konanou v prostorách hospice CITADELA. Přivítali jsme při ní letos 25 
nových kolegů a kolegyň, kteří dostali pověření ke službě a složili slavnostní slib. 

mailto:info@diakonievm.cz
http://www.diakonievm.cz/
https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/diakonie-cce-hospic-citadela-diakonie-cce-hos


 

14 č. 228    Říjen 2021 
 

 

 

Děkujeme Vám všem, kteří jste posloužili druhým při bohoslužbách či jako 

dobrovolníci při následujícím programu. Jsme vděční také za zázemí sboru při večerním 

benefičním koncertu Lucie Redlové, jehož výtěžek ve výši 81.710,- Kč podpořil činnost 

naší organizace. 

Radovali jsme se také z mimořádného ocenění, které udělil Zlínský kraj v anketě 

Pracovníka roku v sociálních službách naší kolegyni Markétě Stříteské. Paní Markéta 

pracuje v Domově se zvláštním režimem jako aktivizační pracovník. Její práce není 

snadná, stará se o klienty s Alzheimerovou nemocí. Plánuje a realizuje s nimi činnosti, 

které jim pomáhají udržovat a procvičovat jejich dovednosti a schopnosti, ale především 

se vždy snaží navodit atmosféru bezpečí a srdečnosti. Mnozí z Vás ji znáte, protože 

velmi ráda také spolupracuje s dobrovolníky z místního evangelického sboru. Je 

příkladem člověka, pro kterého je jeho povolání životním posláním. 

Na první den v měsíci 
říjnu připadá 
každoročně Meziná-
rodní den seniorů, 
který je věnován 
našim rodičům, praro-
dičům, maminkám, 
tatínkům, babičkám 
i dědečkům. Tento 
svátek oslavili senioři, 
o které se v Diakonii 
staráme, ve společno-
sti dětí z MŠ Vyhlídka, 
MŠ Kraiczova 
a z Dětské skupiny 
Rybičky, které si pro 
ně připravily hudební 
představení a vlastno-
ručně vyrobená 
přáníčka. 

Na začátku října se uskutečnilo v Bystřici pod Hostýnem v zařízení Sola Gratia 

školení dobrovolníků Diakonie. Zúčastnilo se jej 18 dobrovolníků z Hospice Citadela, 

z Domova se zvláštním režimem, z domácí péče a z dobročinného obchodu Darovánek. 

Pestrost činností, které u nás dobrovolníci vykonávají, sama o sobě vytvořila dostatek 

témat pro obohacující sdílení, nicméně nechybělo ani odborné vzdělávání. Přednáška 

Bc. Michala Šalplachty, DiS., vedoucího Kliniky zvládání stresu v Uherském Hradišti, 

nesla název „Umění říct ne, umění říci, co potřebuji“. Komunikaci s umírajícími lidmi 

a vyrovnávání se se smrtí se věnoval br. farář Mgr. Daniel Heller. Zvláště při práci 

v Hospici se dobrovolníci dostávají do situací, kdy svou přítomností doprovází člověka, 

který dospěl k závěru svého života a potřebuje se vyrovnat nejen se skutečností 

nevyléčitelné diagnózy, ale i s vlastním strachem, zlobou či úzkostí. Dostali jsme mnohé 

rady a doporučení, jak člověka v dané situaci podpořit, jak s ním „správně být“ a pomoci 

mu tak projít pro něj tak náročnou životní etapou. O komunikaci s lidmi s demencí 

https://www.diakonievm.cz/res/archive/013/001639_05_018216.jpg?seek=1633095099


15 č. 228     Říjen 2021 
 

 

 

přednášela pracovnice Poradny pro pečující Mgr. Veronika Ziobroňová, která má s prací 

s těmito lidmi bohaté zkušenosti. Mohli jsme lépe pochopit, jak člověk s demencí vnímá 

svět, lidi a dění kolem sebe a lépe se vžít do jeho prožívání. Dobrovolníci ocenili hojné 

příklady z praxe, praktické návody, co s lidmi s demencí dělat a jak. Jako oddechový 

večerní program připravila workshop „V každém věku krásná“ jedna z dobrovolnic, 

vizážistka Adriana Bulová. Školení spolu se stravou a ubytováním mohli mít dobrovolníci 

zdarma díky podpoře Města Valašské Meziříčí i díky darům od členů evangelického 

sboru ve Valašském Meziříčí. Za to jim patří veliký dík.                                                                        

Jako organizátory nás potěšila pozitivní zpětná vazba a chuť všech zúčastněných 

dobrovolníků se dále vzdělávat a věnovat se dobrovolnické práci. Věříme, že jim školení 

přineslo nejen nové zkušenosti a vědomosti, ale i povzbuzení, vědomí ocenění jejich 

činnosti, prožitek společenství s podobně smýšlejícími lidmi a radost z jejich smysluplné 

práce.  

 
 

V současné době do týmu dobrovolníků hledáme: 

 Parťáka pro mladého, klidného a přátelského muže, který by si rád zahrál 

1x týdně ping pong na faře. 

 Milovníka kávy, který by 1x týdně vzal na kafe pána z chráněného bydlení, který 

také miluje kávu. Pán by si kávu platil sám.  

 Muže, který by byl starším kamarádem dvěma mladým mužům s lehkým 

mentálním postižením, šel s nimi občas do kina (doprovázející má kino za polovic 

), na koncert nebo na pivo. 

 Plavce, který by byl ochoten doprovodit muže se zdravotním postižením do 

plaveckého bazénu. Pán samostatně plave, jen by potřeboval doprovod po kluzké 

podlaze krytého bazénu. 

 Ochotnou pomocnici, která má ráda lidi a která by občas pomáhala dopoledne 

(cca 1,5 h) aktivizační pracovnici v hospici Citadela při společných aktivitách 

s klienty – tvoření, zpívání, sázení květin apod. 

Chcete-li smysluplně strávit svůj volný čas, neváhejte se mi ozvat. Budu se na Vás 
těšit.   Alena Hellerová, tel. 739 324 816 

 



 

 

Farní sbor ČCE ve 

Valašském Meziříčí 

Blahoslavova 3 

757 01 Valašské Meziříčí 

telefon do kanceláře: 

571 161 560 

e-mail: valasske- 

mezirici@evangnet.cz 

číslo účtu 

u Poštovní spořitelny: 

190396260/0300 

 

http://valasske- 

mezirici.evangnet.cz 

 

https://www.facebook.com

/evangelicivalmez 

 

Úřední hodiny: 

kdykoli dle dohody 

Farář Daniel Heller 

mobil: 777 342 910 

pevná linka: 571 161 561 

daniel.heller@evangnet.cz 

Pastorační pracovník 

Libor Nejedlý 

mobil: 737 087 308 

libornejedly77@gmail.com 

Pokladník Eva Janírková 

mobil: 777 344 994 

 

Redakce: 

Vydáno 15. 10. 2021. 

Příspěvky, ohlasy 

a připomínky přijímá: 

Alena Hellerová 

mobil: 732 207 280 

alebuc@post.cz 

Srdečně zveme: 

 

17. října – 20. neděle po Trojici – 10:00 h – bohoslužby 
s díkčiněním za úrodu, křty a večeří Páně 
24. října – 21. neděle po Trojici – 10:00 h – bohoslužba slova 
31. října – 22. neděle po Trojici – sborový den 

10:00 h – bohoslužby s večeří Páně 
14:00 h – sborové odpoledne – vzpomínání na prázdniny 

7. listopadu – 23. neděle po Trojici 
10:00 h – bohoslužby se křtem Barbory Kindlové 
14:30 h – ordinace nových kazatelů ČCE v Horní Čermné 

(mj. našeho bývalého bratra vikáře Aleše Zapletala 
a výpomocné kazatelky Jany Trefilové, roz. Urbanové) 
 
Bohoslužby od začátku října začínají od 10.00 hodin, 
protože br.f. Heller slouží každou neděli od 8.30h ve sboru 
v Jablůnce, který již nehledá vlastního faráře a připravuje se 
na sloučení nebo sdílení faráře se sborem v Pržně. Víme, že 
ne všem tato změna vyhovuje, a velice děkujeme všem za 
pochopení. Prosíme všechny, kdo nemají možnost dopravit 
se na bohoslužby hromadnou dopravou, ale i ty, kteří jsou 
hůře pohybliví, aby kontaktovali br. faráře, který pro ně 
domluví s ochotnými řidiči dovoz na bohoslužby. Vzhledem 
k odluce církve od státu a vzhledem ke snižujícímu se počtu 
duchovních bude samozřejmostí, že faráři se budou muset 
trvale starat o více než jeden sbor. 
  
Bohoslužby v současné době probíhají bez omezení za 
dodržení všech hygienických opatření podle usnesení vlády. 
Bohoslužby jsou živě vysílány a jejich záznam je uložen na 
kanálu youtube.com (ČCE Valašské Meziříčí). 
 
Biblická hodina: čtvrtek v 18 hodin 

Mládež: po domluvě (obvykle v pátek v 18 hodin)  

Setkání rodičů s malými dětmi: úterý v 15.15 - 12.10., 2.11. 

Termíny dalších setkání budou zveřejněny na naší webové 

stránce valasske-mezirici.evangnet.cz. 

 

Ekumenický večer chval – v úterý 23.11. v 19h v našem 

kostele 

 

Bohoslužby v Domově pro seniory 

co 14 dní ve 14.00 hod. (17.10., 31.10., 14.11.) 

mailto:mezirici@evangnet.cz
http://valasske-/
mailto:alebuc@post.cz

